ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5839/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretária de
Saúde com cópia a Vigilância Sanitária e a Gerencia de Auditoria a fim de que vistorie as
UBS do Loteamento São Francisco de Assis, Salseiros e Fazenda I.

JUSTIFICATIVA:

As  referidas  unidades  foram visitadas  por  esta  vereadora  e,  apesar  de  terem alvará  da
vigilância sanitária, não estão dentro das normas previstas na RDC nº 50, a exemplificar a
UBS do Loteamento São Francisco que inaceitavelmente não possui sala de expurgo.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​